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РЕЦЕНЗИЯ
ОҢТҮСТІК КАВКАЗ АЙМАҒЫНДАҒЫ ҚАҚТЫҒЫС 
ЖӘНЕ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ: ТЕОРИЯДАН 
САЯСАТҚА КІТАБЫНА ШОЛУ

Бауыржан Әукен

ҚР Президенті жанындағы ҚСЗИ,  
Азиялық зерттеулер бөлімінің аға сарапшысы
e-mail: auken_b@kisi.kz

Автор Хуман А.Садри Оңтүстік Кавказ аймағындағы қақтығыс пен 
ынтымақтастық: теориядан саясатқа кітабында Әзірбайжан, Армения 
және Грузияны анықтайтын геосаяси белгілерді терең зерттейді. Садри 
аймақтың күрделілігінің жан-жақты көрінісін ұсыну үшін халықаралық 
қатынастар теориясын, тарихын және практикалық саяси идеяларды 
біріктіретін егжей-тегжейлі және пәнаралық талдауды ұсынады. Оңтүстік 
Кавказды жаһандық қуат динамикасының объективі арқылы қарастыра 
отырып, Садри аймақтың қақтығыстары мен ынтымақтастығын айқындап, 
оның стратегиялық маңыздылығы туралы түсінік береді.

Кітап Оңтүстік Кавказдың географиялық және тарихи аспектілерін 
шолу жасаудан басталады. Еуропа мен Азияның қиылысында орналасқан 
аймақтың стратегиялық маңызы зор. Садри таулы ландшафттың тари-
хи түрде әртүрлі этникалық топтарға пана болғанын айқындайды. Пер-
сия, Рим және Ресей сияқты империялардың амбицияларының сахнасына 
айналғандығын атап көрсетеді. Географиялық және тарихи контексттің 
үйлесімі Оңтүстік Кавказ аймағының қазіргі қауіпсіздік динамикасы мен 
геосаяси маңыздылығын зерттеуге негіз жасайды.

Садридің көзқарасы халықаралық қатынастардың әртүрлі теорияларын 
ұштастырады. Атап айтқанда, реализм, либерализм және «өркениеттер 
қақтығысы» тезисін біріктіретін пәнаралық сипатта болып келеді. Кітапта 
бұл теориялар олардың сыртқы саясатта Оңтүстік Кавказ мемлекеттерінің 
аймақтық әрі жаһандық державалармен өзара әрекеттесуін түсіну үшін 
қолданылады. Бұл тұрғыда Садри Фрэнсис Фукуяманың «Тарихтың ақыры 
және соңғы адам», Сэмюэл Хантингтонның «Өркениеттер қақтығысы» 
шығармаларымен өзара байланысын анықтап, олардың қырғи қабақ 
соғыстан кейінгі әлемге деген көзқарастарын салыстырады. Фукуяманың 
демократия жеңісіне қатысты оптимизмі жаһандық шындықтан барған 
сайын алшақтауы байқалғанымен, Хантингтонның пессимистік көзқарасы 
аймақтағы күрделі мәдени және геосаяси бөліністерге сәйкес келеді. Садри 
бұл теориялардың Оңтүстік Кавказдың геосаяси шындығына қаншалықты 
сәйкес келетінін бағалайды. Аймақ динамикасына мәдени-өркениеттік 
айырмашылық немесе қауіпсіздік пен экономикалық мүдделер тәрізді 
прагматикалық мәселелер әсер етеді ме деген сұрақтарға жауап іздейді.
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Кітап бірнеше тараулардан құралған. Олардың әрқайсысы Оңтүстік 
Кавказ мемлекеттерінің бірі – Әзірбайжан, Армения және Грузияға 
арналған. Бұл әр елдің бірегей геосаяси сын-қатерлері мен стратегияла-
рын егжей-тегжейлі қарастыруға мүмкіндік береді. Мысалы, Әзірбайжан 
тарауы Таулы Қарабақ төңірегіндегі ұзақ уақытқа созылған қақтығысты 
егжей-тегжейлі қарастырады. Армениямен болған даудың екі елдің сыртқы 
саясаты мен қауіпсіздік мәселелерін қалай қалыптастырғанын зерттейді. 
Әзірбайжандағы мұнай мен газдың едәуір қоры мәселені күрделендіреді. 
Бұл оны аймақтық энергетикалық саясаттың негізгі ойыншысына айналды-
рып Ресей, Түркия және Еуропалық Одақ сияқты жаһандық державалардың 
назарына айналдырады.

Автор Армения туралы тарауда елдің тарихи және геосаяси осал тұста-
рын, соның ішінде оның Ресеймен күрделі қарым-қатынасын және қауіпсіз-
дік кепілдіктері бойынша оған тәуелділігін зерттейді. Кітапта Арменияның 
позициясындағы ерекшеліктерге талдау жасалып, оның көрші елдермен, 
әсіресе Таулы Қарабақ қақтығысы мен оның Арменияның ішкі әрі сыртқы 
саясатына әсері контекстіндегі қарым-қатынастарға ұмтылысына баса назар 
аударылады. Садри Арменияның геосаяси оқшаулануы мен қауіпсіздікке 
назар аударуы оның Ресейге тәуелді болуына қалай ықпал ететінін және 
стратегиялық мүмкіндіктерін әртараптандыру үшін Еуропалық Одақпен 
тығыз қарым-қатынас орнатуға тырысатынын көрсетеді.

Грузия туралы тарау оның Батыспен интеграциялануға деген ұмтылы-
сына және 2008 жылғы Ресей-Грузия соғысындағы Ресейдің қауіпсіздік 
мәселелеріне бағытталған. Садри бұл қақтығыс туралы егжей-тегжейлі 
ақпарат ұсынып, оның себептерін, салдарын және оңтүстік Кавказдағы 
Ресей мен Батыс арасындағы геосаяси қақтығысты кеңірек зерттейді. 
Грузияның НАТО мен Еуропалық Одаққа мүшелікке деген ұмтылысы оның 
Ресей агрессиясы жағдайында өзінің егемендігі мен аумақтық тұтастығын 
бекіту жөніндегі күш-жігері аясында қарастырылады. Кітап Грузияның 
Абхазия мен Оңтүстік Осетиядағы сепаратистік қозғалыстар сияқты ішкі 
мәселелерді шеше отырып, ұлы державалардың бәсекелес мүдделері ара-
сында ілгерілейтін шағын мемлекет ретіндегі ұстанымының күрделілігін 
көрсетеді.

Қорытынды тарауда Садри Оңтүстік Кавказдың үш мемлекетінің 
зерттеулерінен алынған ақпаратты синтездейді. Ол аймақтың қауіпсіздігі 
– этникалық қақтығыстарды, экономикалық тәуелділікті және аймақтық 
әрі жаһандық державалардың стратегиялық мүдделерін қоса алғанда, ішкі 
және сыртқы факторлардың күрделі өзара әрекеттесуінен қалыптасады 
деп тұжырымдайды. Халықаралық қатынастардың үш жетекші теория-
сын Оңтүстік Кавказға қатысты қолдана отырып, Садри бірде-бір тео-
рия аймақтағы халықаралық қатынастардың күрделілігін толық қамти 
алмайтындығын көрсетеді. “Өркениеттер қақтығысының” болашағы 
мәдени әрі өркениеттік бөліністерге қатысты белгілі бір түсіндік 
қалыптастырғанымен, реалистік және либералды теориялар аймақтың 
динамикасын анықтайтын биліктің, қауіпсіздіктің пен экономикалық 
мүдделердің прагматикалық мәселелері туралы құнды идеяларды ұсынады.
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Кітаптың бір артықшылығы – оның теория мен тәжірибе арасындағы 
алшақтықты жоюында. Садри теориялық пікірталастарға қатысып қана 
қоймай, сонымен қатар жұмысты ғалымдар, саясаткерлер мен студенттер 
үшін өзекті ете отырып, саяси салдарларды ұсынады. Ол Ресей, Түркия және 
Иран сияқты аймақтық державалардың Оңтүстік Кавказ мемлекеттерімен 
өзара әрекеттесуіне, сондай-ақ АҚШ пен Еуропалық Одақ тәрізді жаһандық 
ойыншылардың аймақтың стратегиялық ортасын қалай құратынына жан-
жақты талдау жасайды. Энергетикалық саясатты, атап айтқанда құбырлар 
мен энергетикалық дәліздердің рөлін зерттеп, оларды терең талдайды. 
Бұл Оңтүстік Кавказдың жаһандық энергиямен қамтамасыз етудің негізгі 
транзиттік аймағы ретіндегі маңыздылығын көрсетеді.

 «Оңтүстік Кавказ аймағындағы қақтығыс пен ынтымақтастық: те-
ориядан саясатқа» кітабы автордың Еуразиялық геосаясатты зерттеу-
ге қосқан құнды үлесі болып табылады. Садридің нақты зерттеулері әрі 
қолданылған пәнаралық тәсілі Оңтүстік Кавказды терең түсінуге мүмкіндік 
береді. Нақтырақ айтқанда оның жаһандық саясаттағы маңыздылығын 
айқындайды. Аймақтың тарихын, географиясын және халықаралық 
қатынастарын бірнеше теориялық көзқарастар арқылы зерттей отырып, 
аталмыш жұмыс Оңтүстік Кавказдағы күрделі қауіпсіздік жағдайы мен 
оның болашаққа әсерін жан-жақты әрі қолжетімді талдауды ұсынады.


